
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 
 

Processo Administrativo nº 001/2023. Dispensa de Licitação nº 001/2023. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, Estado de 
Minas Gerais, representada por seu Presidente, Vereador Osvaldo César da Silva. 
Contratada: Empresa OI S.A., com sede na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 
representada por Eduardo Camargos Lopes Batista e Mitsuo Orlando Nonaka. 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
telefonia fixa comutada (STFC), tráfego fixo – fixo e fixo – móvel, assim como 
instalação e manutenção, em comodato, de PABX VIRTUAL ou Central Telefônica 
física. Vigência: 13 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Valor 
estimado: R$ 1.194,27 (mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e sete 
centavos). Dotação: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


